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[J. Oskar Andersen.] 
præsenterer. Men, som sagt, jeg mener trods 
dette stadig væk, at det er uheldigt; at man 
ikke tilkender ogsaa Lægfolket Del i disse 
Forhandlinger. 

Med Hensyn til det andet Punkt for- 
stod jeg, saa vidt jeg hørte det, men jeg er 
ikke ganske klar paa, om jeg hørte rigtigt, 
at det ærede Medlem mente; at Venstres 
Udtalelse om de kirkélige Midler var meget 
bedre end den, der her 'er Tale om, og at jeg 
skulde have ment, at dette var Tilfældet. 
Det har jeg absolut ikke sagt, men jeg har 
maaske: misforstaaet det ærede Medlem. 
I hvert Tilfælde er det ganske givet, at 
jeg mener, at den Udtalelse, som er fremsat 

홢 .. , fra Venstres Side, er uheldig, fordi den, ikke 
muliggør, at der kan foretages Ændringer, 
som bliver nødvendige. 

Første Næstformand (Vanggaard): Det 
ærede Medlem Hr. Kristen Amby har Or- 
det for en kort Bemærkning. 

Kristen Amby: Enhver Konkurrence 
om, hvem der ved Lovbestemmelser af den 
ene eller den anden Art vil tjene Kirkens 
sande Interesser bedst, finder jeg egentlig 
er ret urimelig, og jeg maà sige, at den Maade, 
hvorpaa det ærede Medlem Hr. Julin her 
talte om det og lagde det op, lod formode, 
at det var i Virkeligheden snarere Politik 
end just Interesse for de saglige Problemer, 
her er Tale om. Og med Hensyn til Spørgs- 
maalet om, hvorfor Venstres Formulering 
egentlig skulde være bedre, saa maa jeg da 
sige, at der er da sikkert 'en Del af Kirkens 
Midler, der oprindelig er kommet til Vej e 
til katolske Formaal, derom ér der vel ingen 
Tvivl. Der er for det første næsten alle 
Kirkebygninger, de gamle Landsbykirker, 
og en hel Del af Kirkemidlerne er tilveje- 
bragt til katolske Formaal. Er det det, 
Venstre mener, naar de nu formulerer det 
saaledes, at Midlerne maa kun anvendes til 
det, hvortil de er tilvejebragt? Jeg kan godt 
se, 'at'!' Flertalspartiernes Formulering er kri- 
tikabel, saadan som det ærede Medlem Hr. 
J. Oskar Andersen har sagt, fordi der kun 
staar, at disse Midler kun maa anvendes til 
kirkelige Formaal, og dér kunde man i en 
given Situation sige, at ikke blot folkekirke- 
lige, men ogsaa andre kirkelige, altsaa f. Eks. 
katolsk-kirkelige Formaal, er Formaal, Mid- 
lerne kan anvendes til; men efter Venstres 
Formulering er det ganske aabenbart, at 
skal der ske 홢 et eller andet, og denne For- 
mulering findes i Grundloven, saa vil den 
홢 / katolske Kirke med Rette kunne sige: Disse 
Midler tilhører os. 

Krag: Hvis en æret Tilhører til denne 
Forhandling kun fik Lejlighed til at høre 
Regeringstrekantens Talere, j a, saa maatte 
han, vel sige til sig selv: Er det dog næsten 
muligt, at Mennesker virkelig kan : frem- 
bringe noget saadant saa absolut lydefrit, 
noget, som er i den Grad vidunderligt, noget, 
som er paa en Gang baade A og B og 1 og 2, 
hele Talrækken og hele Alfabetet, Etkam- 
mer og Tokammer, noget, der efter Behag 홢 
kan virke som en hurtigtgaaende Lovma- 
skine og tillige som en indgaaende saglig 
Institution. Ja, det Indtryk maatte han 
faa. Dette Forfatningsforslag her er noget, 
der paa een Gang i den højtærede Stats- 
ministers Mund giver en frydefuld Basis for : 
Socialdemokratiets Erobring af Eneherre- 
dømmet i dette Land, og dét er tillige efter 
det ærede Medlem .Hr. ; Christmas Møllers 
Udsagn Betingelsen for en Samling af alle 
gode Kræfter her i Landet til Kamp mod 
Socialdemokratiet. Det er, et Vidunder, som 
skal sikre den splittede Opposition afgø- 
rende Indbydelse her i Landet meget snart, 
ja, næsten omgaaende, sanitidig med at dets 
Tilblivelse ér Vilkaaret for en sejrende Kon- 
ser vatisme. 

Ja, hvis Tilhøreren var tilstrækkelig 
naiv, vilde han fyldes med Beundring over 
et saadan genialt Udslag af menneskeligt . 
Snilde. Men hvis han er en lille bitte Smule 
skeptisk 홢 og det er der jo mange, der har 
Anlæg for 홢, mon han saa ikke vilde sige: 
Der maa være visse skjulte Fejl; ellers be- 
høvede Dyret ikke saa megen Ros, men saa 
vilde det i al sin , Simpelhed og Fuldkom- 
ménhed anbefale sig selv. Derfor tror jeg, 
at den Beundring, som man her søger at 
fremkalde for det Værk, vi har til Behand- 
ling, snarere vil udløse sig; ude i Vælger- 
befolkningen 홢 og, i stigende Grad, jo 
nøjere Kendskab man faar til alle Enkelt- 
heder i dette Forslag 홢 i Forundring over, 
at det virkelig er blevet det Resultat, som 
Regeringstrekanten er naaet til, til Tróds 
for at man nu har brugt Maaneder, saaledes 
som det er nævnt her under denne For- 
handling, til at fremskaffe en lang Kæde af ' 
meget , indgaaende Ændringsforslag, baade 
hvad det sproglige angaar 홢 for i saa Hen- 
seende maa man jo stille store Krav til en 
Grundlov 홢, men ogsaa hvad det saglige 
angaar. Derfor synes jeg, at det paa Bag- 
grund: af det Resultat, der er naaet i disse - I , ' 
Maaneder, var i høj Grad ved Siden af, naar 
det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
i Gaar beklagede sig over, at den hurtige 
Retsfórfølgning i denne Sag, som han kræ- 
vede i Sommer, ikke blev gennemført. 

Men til Trods for hele det Arbejde, 


